
 1

GRAHAM  GREENE 
 

Personální bibliografie 
 
 
 

Z DÍLA GRAHAMA GREENA  
 
 
Knihy  
 
Brightonský špalek. Moc a sláva. Z angl. přel. H. Žantovská. Doslov naps. J. Zábrana. 
P., Odeon 1971. 440 [3] s. – Greene, Graham: Spisy. Sv. 3. 
 
Cesty s tetičkou. Z angl. přel. a doslov naps. J. Čulík. P., Academia, 2001. 283 s. – 
Scarabeus. Sv. 43. 
 
Honorární konzul. Doktor Fischer ze Ženevy aneb Večírek s třaskavinou. Z angl. přel. 
F. Fröhlich, H. Žantovská. Doslov naps. F. Fröhlich. P., Odeon 1987. 356 s. – Klub 
čtenářů. Sv. 575. 
 
Jádro věci. Konec dobrodružství. Z angl. přel. B. Hodek, J. Žantovská. Doslov naps. J. 
Zábrana. P., Odeon 1986. 474 s. – Spisy.  Sv. 4. 
 
Jsem Angličan. Z angl. přel. P. Dominik. Dosl. naps. F. Fröhlich. Citace ze 
Shakespearova dramatu „Perikles“ přel. B. Hodek. P., Odeon 1990. 245 s. 
 
Komedianti. Z angl. přel. J. Valja. Doslov naps. a bibl. pozn. opatřil S. Mareš. Ilustr. K. 
Vaca. P., Mladá fronta 1968. 306 [2] s. – Máj. Sv. 106. 
 
Konec dobrodružství. Román. Z angl. přel. H. Žantovská. P., Hynek 2000. 231 s. 
 
Kosa na kámen. Z angl. přel. V. Janiš a Z. Šťastná. P., Talpress 1998. 187 s. 
 
Kus života. Z angl. přel. a pozn. opatřil J. Čulík. P.,  Vyšehrad 1974. 185 [2] s.  
 
Lidský faktor. Z angl. přel. a doslov naps. H. Žantovská. P., Mladá fronta 1994. 334 s. – 
Moderní světová próza.  Sv. 12. 
 
Ministerstvo strachu. Z angl. přel. J. Valja. P., Kentaur 1993. 271 s. – Klub světové 
prózy. Sv. 5. 
 
Moc a sláva. Z angl. přel. H. Žantovská. P., Vyšehrad 1990. 190 s. – Soudobá próza. 
 
 



 2

Monsignore Quijote. Z angl. přel. J. a K. Kynclovi. P., Mladá fronta, 1995. 234 s. 
 
Můj svět. Deník snů. Z angl. přel. M. Soukup. P., BB art, 2001. 136 s. 
 
Náš člověk v Havaně. Z angl. přel. I. Hájek. Verše přel. J. Zábrana. Doslov napsal I. 
Fleischmann. P., SNKLHU 1961. 225 [2] s. – Klub čtenářů. Sv. 133. 
 
Paradox křesťanství. Z angl., franc. a něm. textů uspoř. J. Munzar. Přel. J. Munzar, J. 
Scheinost. Předmluvu naps. Gertrud von Le Fort. P., Vyšehrad 1970. 118 [2] s. – 
Krystal. Edice úvah a esejů. Sv. 2. 
 
Revolver na prodej. Z angl. přel. B. Hodek. Doslov naps. F. Fröhlich. P., SNKLU 1965. 
184 [2] s. – Klub čtenářů. Sv. 210. 
 
Smíme si půjčit vašeho manžela? A jiné komedie ze sexuálního života. Z angl. přel  L. 
Bezpalec. Verše přel. H. Žantovská. P., Odeon 1970. 175 [3] s. – Soudobá světová 
próza. Malá řada. 
 
Suterén a jiné povídky. Z angl. přel. A. J. Zima. P., Lidová demokracie 1963. 178 [3] s. 
– Vyšehrad. 
 
Tajný kurýr. Z angl. přel. J. Zábrana. P., Kentaur 1994. 258 s. – Klub světové prózy. Sv. 
6. 
 
Tichý Američan. Z angl. přel. a doslov naps. J. Valja. Ilustr. V. Sivko. P., NV 1959. 225 
[2] s. – Živé knihy. Sv. 20. 
 
Vědomí skutečnosti. Z angl. přel. S. Mareš. P., SNKLU 1965. 126 [6] s. 
 
Vlak do Istanbulu. Tajný kurýr. Z angl. přel. a pozn. opatřil J. Zábrana. P., Odeon 1973. 
384 [3] s. – Klub čtenářů. Sv. 341. 
 
Vyhaslý případ. Z angl. přel., pozn. opatřil a doslov naps. F. Fröhlich. P., SNKLU 1962. 
237 [2] s. – Soudobá světová próza. Sv. 142. 
 
 
Články 
 
Protifašistické slovo čestného spisovatele. 
Hlas revoluce, 14, 1961, č. 3, s. 5. 1 obr. 
 
Ztracené dětství. [Přel. S. Mareš]. 
Knižní kultura, 2, 1965, č. 6. 
 
Doctor Crombie. [Přel. F. Fröhlich]. 
Literární noviny, 15, 1966, č. 12, s. 7. 



 3

 
Proč píšu. [Přel. S. Mareš, J. Scheinost]. 
Host do domu, 14, 1967, č. 7, s. 1-9. 
 
Doctor Fischer ze Ženevy neboli Večírek s třaskavinou. [Přel. H. Žantovská]. 
Světová literatura, 32, 1987, č. 1, s. 54-113. 4 obr. 
 
Druhá smrt. [Přel. E. Poskočilová]. 
Tvar, 2, 1991, č. 35, s. 13. 
 
 
Z LITERATURY O GRAHAMU GREENOVI  
 
 
Knihy  
 
CODR, Milan: Přemožitelé času. 13. 2. vyd. P., Mezinárodní organizace novinářů 1989. 
189 s. – ABC novináře. 
 
ČULÍK, Jan: Graham Greene. Dílo a život. P., Academia 2002. 427 s. 
 
ČULÍK, Jan: Graham Greene, básník trapnosti. Literárně filozofické zkoumání díla 
jednoho z posledních existencialistů. Brno, Nakladatelství Tomáše Janečka 194. 427 s. 
 
HILSKÝ, Martin – NAGY, Ladislav: Od slavíka k papouškovi. Proměny britské prózy. 
1. vyd. v tomto soub. Brno, Host c2002. 270 s. 
 
MUNZAR, Jiří: Angažovanost v tvorbě Grahama Greena. 1. vyd. Brno, Univerzita J. E. 
Purkyně 1983. 126 s. 
 
ŠKVORECKÝ, Josef: Podivný pán z Providence a jiné eseje. 1. vyd. v tomto uspoř. P., 
Ivo Železný 1999. 491 s. – Spisy Josefa Škvoreckého. 
 
ZATONSKIJ, Dmitrij Vladimirovič: Dvacáté století. Poznámky o literárních formách 
na Západě. Přel. O. Mohyla. 1. vyd. P., ČS 1963. 266 s. 
 
 
Články 
 
SCHEJBAL, Jaroslav: Smysl pro povinnost v díle Grahama Greena. 
Světová literatura, 1, 1957, č. 1, s. 150-159. 1 obr. 
 
BÁBLÍK, František: Epikové každodenních povinností. 
Čs. rusistika, 14, 1962, č. 2, s. 59-62. 
 
 



 4

IZAKOV, J.: Chvilka s Grahamem Greenem. 
SS, 14. 7. 1963, s. 4. 
 
BRADÁČ, Antonín Hugo: Graham Greene protináboženský? 
Duchovní pastýř, 13, 1963, č. 7, s. 134-136. 
 
NĚMEC, Jiří: Svědecká služba umění. 
Křesťanská revue, 31, 1964, č. 6, s. 155-162. 
 
MILNER, Ian: Šedesátka Grahama Greena. 
Plamen, 6, 1964, č. 10, s. 163-164. 
 
JUNG, Jaroslav: Setkání s Grahamem Greenem. 
LD, 6. 2. 1969, s. 5. 2 obr. 
 
HUMPLÍK, Alois: Protože s vámi sympatizují. 
Práce, 6. 2. 1969, s. 3. 1 obr. 
 
(jk): S G. Greenem o politice. 
LD, 7. 2. 1969, s. 2. 
 
PUJMAN, Petr: Hostem byl...Graham Greene. 
Květy, 19, 1969, č. 11, s. 21. 1 obr. 
 
PUJMAN, Petr: Být neloajální ke svému prostředí. 
Listy, 2, 1969, č. 7, s. 9. 
 
KLEVIS, Vladimír – VALTERA, Karel: Devět otázek pro Grahama Greena. 
Svět práce, 2, 1969, č. 6, s. 10. 1 obr. 
 
MUNZAR, Jiří: Graham Greene, Essayist. 
Philologica Pragensia, 14, 1971, č. 1, s. 30-38. Lit. 
 
ŠPINDLEROVÁ, Anděla: Spisovatelé a film. 
SS, 4. 1. 1973, s. 4. 
 
Dvakrát o Grahamu Greenovi. 
100 + 1, 1984, č. 17, s. 28-29. 2 obr. 
 
SABOV, A.: Svět se změnil k nepoznání. 
100 + 1, 1986, č. 28, s. 14-15. 1 obr. 
 
rf: Graham Greene. 
Čs. voják, 35, 1987, č. 16, s. 20-21. 1 obr. 
 
 



 5

Současná světová literatura. Greene Graham (Velká Británie). 
Tvorba, 1987, č. 19, Malý společenskovědní Lexikon Tvorby. 
 
HANÁK, Jan: Graham Greene doktorem MGU. 
Čes. zápas, 68, 1988, č. 45, s. 3-4. 
 
ASSOULINE, Pierre – TRUEHEART, Charles: Záchrana přijde z Východu. 
100 + 1, 1989, č. 10, s. 16-18. Obr. 
 
-fa-: Malé jubileum Grahama Greena. 
Hlas revoluce, 1989, č. 6, s. 6. 
 
(fh): Nic lidského mi není lhostejné... 
Hlas revoluce, 1989, č. 39, s. 6. 1 obr. 
 
REJCHRTOVÁ, Alžběta, Graham Greene: 85. 
Kmen, 1989, č. 41, s. 8. 
 
ŠVAMBERK, Alex: Pochybami k lidskosti. 
Mladá fronta, 46, 30. 3. 1990, s. 4. 
 
ČULÍK, Jan: Dopis z Antibes. 
Lidové noviny, 3, 19. 4. 1990, Literární noviny, č. 3, s. 11. 
 
(Reuter): Zemřel Graham Greene. Úmrtí, 3. 4. 
Lidové noviny, 4, 4. 4. 1991, s. 4. 
 
(jrf): Na straně lidství. Graham Greene, úmrtí, 3. 4. 
Lidové noviny, 4, 5. 4. 1991, s. 9. 
 
KYNCL, Karel: Rozhřešení Grahama Greena. Fiktivní rozhovor. 
Mladá fronta dnes, 2, 5. 4. 1991, s. 4. 
 
FRÖHLICH, František: Staromódní Graham Greene. 
Lidové noviny, 4, 25. 4. 1991, Literární noviny, č. 17, s. 10. 
 
WEIL, Simone: Graham Greene: Simone Weilová Čekání na boha, kniha. 
Lidové noviny, 4, 25. 4. 1991, Literární noviny, č. 17, s. 10. 
 
ŠKVORECKÝ, Josef: Pár dopisů, pár vzpomínek. Graham Greene. 
Lidové noviny, 4, 15. 6. 1991, s. 7. 
 
POSPIESZALSKI, Antoni: Katolicismus Grahama Greena. 
Souvislosti, 2, 1991, č. 3, s. 236-239. 
 
 



 6

VRÁNA, Karel: Kdo to byl Graham Greene. 
Teologické texty, 2, 1991, č. 5, s. 196. 
 
ŽANTOVSKÁ, Hana: Za Grahamem Greenem. 
Tvar, 2, 1991, č. 15, s. 2. 
 
ČULÍK, Jan: Graham Green (spr. Greene), básník trapnosti. 
Tvar, 2, 1991, č. 19. s. 5. 
 
STEIGER, Štěpán: Graham Greene. 
Tvorba, 1991, č. 7, s. 14. 
 
MÁDR, Milan: Spisovatel Graham Greene pracoval pro britskou špionážní službu i 
v Praze. 
Rudé právo, 4, 14. 7. 1994, č. 163, s. 13. 
 
MUŠKA, Ladislav: Graham Greene. Tichý Angličan v literatuře. 
Severočeský regionální deník, 4, 3. 8. 1994, č. 180, s. 8. 
 
JANDOUREK, Jan: Ruská ruleta Grahama Greena. 
Anno Domini, 6, 1995, č. 8, s. 30-32. 
 
FANTYS, Petr: Graham Greene se mnohým jevil jako nebezpečný spisovatel. 
Lidové noviny, 12, 5. 10. 1999, č. 232, s. 24. 
 
MUNZAR, Jiří: Graham Greene. Empirik ve věcech zla. Rozhovor s Jiřím Munzarem. 
Proglas. Revue pro politicku a kulturu, 10, 1999, č. 8, s. 37-39. 
 
MUNZAR, Jiří: Pokusy o Greeneland. 
Proglas. Revue pro politiku a kulturu, 10, 1999, č. 8, s. 40. 
 
LODGE, David: Životy Grahama Greena. 
Proglas. Revue pro politiku a kulturu, 10, 1999, č. 8, s. 42-48. 
 
CHRÁSTOVÁ, Ivana: Graham Greene ve filmu, vzpomínkách a na aukci. 
Právo, 10, 10. 2. 2000, č. 34, Salon, č. 154, s. 2. 
 
MURPHY, Kathryn: Zkoumání básníka trapnosti. 
Host, 18, 2002, č. 10, Recenzní příloha, s. XVIII-XIX. 
 
KOLÁŘOVÁ-MAZANCOVÁ, Kateřina: Čulíkův Greene podruhé. 
Souvislosti, 13, 2002, č. 2, s. 264-271. 
 
 
 
 



 7

Recenze 
 
 
Brightonský špalek 
 
(mir): Humanista Graham Greene. 
Práce, 4. 8. 1971, s. 6. 
 
 
Cesty s tetičkou 
 
BERAN, Zdeněk: 2x Graham Greene. 
Literární noviny, 6, 9. 3. 1995, č. 10, s. 12-13. 
 
HODAČOVÁ, Helena: Černý humor Grahama Greena. 
Práce, 7. 12. 1972, s. 6. 
 
 
Doktor Fischer ze Ženevy aneb Večírek s třaskavinou 
 
(n): Velvyslanec literatury. 
Svět v obrazech, 44, 1988, č. 10, s. 15. 1 obr. 
 
NOVOTNÝ, Vladimír: Šťastní náměsíčníci G. Greena. 
SS, 43, 17. 12. 1987, s. 5. 
 
 
Honorární konzul 
 
(n): Velvyslanec literatury. 
Svět v obrazech, 44, 1988, č. 10, s. 15. 1 obr. 
 
NOVOTNÝ, Vladimír: Šťastní náměsíčníci G. Greena. 
SS, 43, 17. 12. 1987, s. 5. 
 
 
Jádro věci 
 
DUS, Jan – SMOLÍK, Jan: Dva romány Grahama Greena. 
Křesťanská revue, 25, 1958, č. 7, s. 220-221. 
 
FLEISCHMANN, Ivo: Křížová cesta a cesta poznání. 
Literární noviny, 7, 1958, č. 10, s. 8. 
 
KŘÍŽ, Jaroslav: Soucit a vcítění. 
In: Postavy a světy v klasických dílech moderní prózy. P., Práh 2002, s. 16-23. 



 8

 
-mýz-: Dvakrát překlad. 
Červený květ, 1960, č. 2, s. 47-48. 
 
Ul: Dvě závažné novinky na knižní trh. 
Lidová demokracie, 9. 2. 1958, s. 5. 1 obr. 
 
ZÁBRANA, Jan: Jádro věci a Konec dobrodružství. 
In: Potkat básníka. Eseje a úvahy. P., Odeon 1989, s. 353-360. 
 
 
Jsem Angličan 
 
HÁJKOVÁ, Alena D.: „Jsem Angličan“. 
Občanský deník, 1, 19. 11. 1990, s. 5. 
 
ZÍTKOVÁ, Irena: Greenův Angličan. 
Nové knihy, 1990, č. 36, s. 2. 
 
 
Komedianti 
 
(bk): Krutá fraška lidských životů. 
LD, 7. 4. 1968, s. 5. 
 
Komedianti.  
Impuls, 1, 1966, č. 9, s. 708-711. 
 
KOSEK, Oldřich: Lidská tragikomedie. 
MF, 3. 5. 1968, s. 5. 
 
vbc: Nad novým Grahamem Greenem. 
SS, 7. 3. 1968, s. 4. 
 
(vf): Greenův umělecký odsudek diktatury. 
ZN, 13. 5. 1968, s. 2. 
 
ZW: Nový Greenův román... 
Literární noviny, 15, 1966, č. 12, s. 9. 
 
 
Konec dobrodružství 
 
DOBROVSKÝ, Luboš: Proč konec dobrodružství? 
Plamen, 1, 1959, č. 3, s. 456. 
 



 9

RATAJOVÁ-SVOBODOVÁ, Z.: Cesta k bohu. 
Křesťanská revue, 28, 1961, č. 7, s. 219-220. 
 
ZÁBRANA, Jan: Jádro věci a Konec dobrodružství. 
In: Potkat básníka. Eseje a úvahy. P., Odeon 1989, s. 353-360. 
 
 
Kosa na kámen 
 
JANDOUREK, Jan: Trapnost a hřích v povídkách Grahama Greena. 
Literární noviny, 9, 3. 6. 1998, č. 22, s. 9. 
 
Kniha ironických horrorů. 
Úspěch, 7, 1998, č. 5, s. 90. 
 
MILOTA, Karel: Nakonec jsem si nechal [...]. 
Literární noviny, 9, 20. 5. 1998, č. 20, s. 16. 
 
ŠLAJCHRT, Viktor: Paradoxní podstatu křesťanství [...]. 
Literární noviny, 9, 15. 4. 1998, č. 15, s. 16. 
 
 
Lidský faktor 
 
BERAN, Zdeněk: Vděčnost s otazníkem. 
Literární noviny, 6, 13. 4. 1995, č. 15, s. 12. 
 
BRABEC, Jiří: Lidský faktor Grahama Greena. 
Nové knihy, 1995, č. 11, s. 3. 
 
HEJKOVÁ, Kateřina: Mat černou královnou. 
Mladý svět, 37, 1995, č. 11, s. 52. 
 
HOUSKOVÁ, Hana: Napínavý příběh s bezvýchodným koncem. 
Tvar, 6, 15. 6. 1995, č. 12, s. 21-22. 
 
PEŇÁS, Jiří: Až moc lidské faktory v románu Grahama Greena. 
Mladá fronta Dnes, 6, 29. 3. 1995, č. 75, s. 19. 
 
PÍŠA, Vladimír: Lidské slabosti Grahama Greena. 
Severočeský regionální deník, 5, 4. 5. 1995, č. 104, s. 11. 
 
VOLNÝ, Zdeněk: Lidský faktor Graham Greene. 
Rudé právo, 5, 12. 5. 1995, č. 121, s. 10. 
 
 



 10

Ministerstvo strachu 
 
KOCOUREK, Vítězslav: Třikrát Graham Greene. 
Literární noviny, 15, 1966, č. 12, s. 9. 
 
MANDYS, Pavel: Graham Greene mezi špióny. 
Český deník, 4, 11. 5. 1994, č. 110, s. 12. 
 
tm: Probírka původní i přeloženou prózou. 
LD, 21. 11. 1964, s. 5. 
 
 
Moc a sláva 
 
(mir): Humanista Graham Greene. 
Práce, 4. 8. 1971, s. 6. 
 
ny: Jsi srdcem světa, básníku. 
Naše politika, 1, 1971, č. 20, s. 8. 
 
TRÁVNÍČEK, Jiří: Nevíra ve čtenáře je i autorovou nevírou v sebe. 
Proglas. Revue pro politiku a kulturu, 10, 1999, č. 8, s. 41. 
 
ZÍTKOVÁ, Irena: Čí moc, koho sláva. 
Nové knihy, 1990, č. 41, s. 2. 
 
 
Monsignore Quijote 
 
BERAN, Zdeněk: Svatost a smysl pro literaturu. 
Literární noviny, 6, 23. 11. 1995, č. 47, s. 10. 
 
KOMŽÍKOVÁ-SOUČKOVÁ, Marta: Aj pochybovať je ľudské. 
Romboid, 1992, č. 6, s. 94-95. 
 
MATEJOVIČ, P.: Chvála pochybnosti. 
Slovenské pohľady na literatúru a umenie, 108, 1992, č. 3, s. 170-172. 
 
NOVOTNÝ, Vladimír: Donkichotiáda Grahama Greena. 
Práce, 51, 20. 11. 1995, č. 271, s. 11. 
 
PAULAS, Jan: [Monsignore Quijote]. 
Katolický týdeník, 7, 1969, č. 3, s. 9. 
 
POHORSKÝ, Miloš: Symposium s Quijotem. Starý dobrý Graham Greene. 
Nové knihy, 27. 9. 1995, č. 36, s. 2. 



 11

 
ZÍTKOVÁ, Irena: Významné dílo Grahama. 
Nové knihy, 1991, č. 42, s. 1. 
 
 
Můj svět 
 
KABÁT, Marcel: Malá noční dobrodružství velkého autora. 
Lidové noviny, 14, 9. 5. 2001, č. 107, s. 24. 
 
 
Náš člověk v Havaně 
 
IZAKOV, Boris: „Náš člověk v Havaně!“ 
Nová doba, 1959, č. 5, s. 29-31. 
 
SMOLÍK, Josef: Bůh a životní konflikty. 
Křesťanská revue, 28, 1961, č. 2, s. 41-46. 
 
 
Paradox křesťanství 
 
BOUČEK, Karel: Graham Greene „Paradox křesťanství“. 
Filosofický čas, 22, 1974, č. 1. 
 
ny: Jsi srdcem světa, básníku. 
Naše politika, 1, 1971, č. 20, s. 8. 
 
 
Revolver na prodej 
 
KOCOUREK, Vítězslav: Třikrát Graham Greene. 
Literární noviny, 15, 1966, č. 12, s. 9. 
 
 
Smíme si půjčit vašeho manžela? A jiné komedie ze sexuálního života 
 
(ny): Člověk je vinen i nevinen. 
LD, 26. 8. 1971, s. 5. 
 
 
Suterén 
 
HAVLÍČEK, Emil J.: O dvou bojujících knihách. 
Literární noviny, 12, 1963, č. 36, s. 4. 
 



 12

tm: Graham Greene v kostce. 
LD, 10. 4. 1963, s. 3. 
 
TRUSINA, Karel: „Suterén“. 
Křesťanská revue, 30, 1963, č. 6, obálka s. 3. 
 
 
Tajný kurýr 
 
ZÁBRANA, Jan: Dva „dobrodružné“ romány z Greenových počátků. 
In: Potkat básníka. Eseje a úvahy. P., Odeon 1989, s. 227-234. 
 
 
Tichý Američan 
 
DUS, Jan – SMOLÍK, Josef: Dva romány Grahama Greena. 
Křesťanská revue, 25, 1958, č. 7, s. 220-221. 
 
FLEISCHMANN, Ivo: Křížová cesta a cesta poznání. 
Literární noviny, 7, 1958, č. 10, s. 8. 
 
FLEISCHMANN, Ivo: Reedice, která má tentokrát smysl. 
Literární noviny, 8, 1959, č. 44, s. 5. 
 
JINDRA: Dopis čtenáře o knize G. Greena „Tichý Američan“. 
Mladá fronta, 14. 2. 1958, s. 3. 
 
KAUTMAN, František: Příběh detektivní a politický. 
Kultura, 1958, č. 11, s. 5. 
 
MILNER, Ian: Graham Greene. 
Mladá fronta, 8. 2. 1958. 
 
-mýz-: Dvakrát překlad. 
Červený květ, 1960, č. 2, s. 47-48. 
 
NOVÝ, Jan: Západní spisovatel a východní pravda. 
Tvorba, 23, 1958, č. 14, s. 332. 
 
OPAVSKÝ, Jaroslav: „Tichý Američan“. 
Rudé právo, 6. 4. 1958, s. 2. 
 
PEKÁREK, Svatopluk: Knižnice „Kapka“. 
Nová svoboda, 23. 3. 1958, s. 5. 
 
 



 13

PŘIDAL, Antonín: Stanovisko a čin. 
Host do domu, 1958, č. 4, s. 173-174. 
 
SMOLÍK, Josef: Bůh a životní konflikty. 
Křesťanská revue, 28, 1961, č. 2, s. 41-46. 
 
 
Vědomí skutečnosti 
 
bk: Zápas Grahama Greena o čistotu pohledu. 
LD, 11. 10. 1965, s. 5. 
 
KOCOUREK, Vítězslav: Třikrát Graham Greene. 
Literární noviny, 15, 1966, č. 12, s. 9. 
 
ŠKVORECKÝ, Josef: Fantastický Greene. 
Plamen, 6, 1964, č. 4, s. 150-155. 
 
TRUSINA, Karel: Co je skutečnost? 
Křesťanská revue, 33, 1966, č. 3, s. 71-72. 
 
vkn: Vědomí skutečnosti. 
VP, 28. 12. 1965, s. 3. 
 
-vlk-: Graham Greene „Vědomí skutečnosti“. 
Impuls, 1, 1966, č. 2, s. 137. 
 
 
Vlak do Istanbulu 
 
ZÁBRANA, Jan: Dva „dobrodružné“ romány z Greenových počátků. 
In: Potkat básníka. Eseje a úvahy. P., Odeon 1989, s. 227-234. 
 
 
Vyhaslý případ 
 
FLEISCHMANN, Ivo: Nepopsaná místa srdce. 
Literární noviny, 11, 1962, č. 46, s. 5. 
 
MÁDR, Adolf: „Vyhaslý případ“. 
Čes. zápas, 46, 1963, č. 21, s. 4. 
 
PUJMAN, Petr: Greenův rozchod s náboženstvím? 
Plamen, 3, 1961, č. 7, s. 122-123. 
 
 



 14

TROJANOVÁ, K.: Cesta k radosti a službě. 
Křesťanská revue, 30, 1963, č. 4, obálka s. 3-4. 
 
 
Recenze divadelní inscenace 
 
 
Cesty s tetičkou 
 
BOKOVÁ, Marie: Henry Pulling a Augusta Bertramová. Akce: Cesty s tetičkou 
[Divadelní inscenace, 1986, Praha. Provedení: Realistické divadlo Z. Nejedlého].  
Scéna, 11, 1986, č. 23, s. 4. 1 obr. 
 
(fk): Greenovy cesty s tetičkou. Akce: Cesty s tetičkou [Divadelní inscenace, 1986, 
Praha. Provedení: Realistické divadlo Z. Nejedlého]. 
LD, 42, 16. 7. 1986, s. 5. 
 
SLOUPOVÁ, Jitka: Cesty s tetičkou. Akce: Cesty s tetičkou [Divadelní  inscenace, 
1986, Praha. Provedení: Realistické divadlo Z. Nejedlého]. 
Tvorba, 1986, č. 3, s. 19. 
 
 
Doktor Fischer ze Ženevy aneb Večírek s třaskavinou 
 
ERML, Richard: Náš člověk v Greenlandu. Akce: Doktor Fischer ze Ženevy aneb 
Večírek s třaskavinou [Divadelní inscenace, 1996, Praha. Provedení: Stavovské 
divadlo]. 
Divadelní noviny, 5, 23. 12. 1996, č. 22, s. 5. 
 
HRBOTICKÝ, Saša: Doktor Fischer ze Stavovského. Akce: Doktor Fischer ze Ženevy 
aneb Večírek s třaskavinou [Divadelní inscenace, 1996, Praha. Provedení: Stavovské 
divadlo]. 
Haló noviny, 6, 16. 12. 1996, č. 294, s. 9. 
 
HRDINOVÁ, Radmila: Co zbylo z Greenova Doktora Fischera. Akce: Doktor Fischer 
ze Ženevy aneb Večírek s třaskavinou [Divadelní inscenace, 1996, Praha. Provedení: 
Stavovské divadlo]. 
Právo, 6, 12. 12. 1996, č. 291, s. 12. 
 
KERBR, Jan: Doktor Fischer je kultivovaný i rozpačitý hostitel. Akce: Doktor Fischer 
ze Ženevy aneb Večírek s třaskavinou [Divadelní inscenace, 1996, Praha. Provedení: 
Stavovské divadlo]. 
Mladá fronta Dnes, 7, 10. 12. 1996, č. 289, s. 19. 
 
 
 
 



 15

PATKOVÁ, Kamila: V Národním bez třaskaviny. Akce: Doktor Fischer ze Ženevy 
aneb Večírek s třaskavinou [Divadelní inscenace, 1997, Praha. Provedení: Národní 
divadlo. Stavovské divadlo]. 
Týden, 4, 13. 1. 1997, č. 3, s. 63. 
 
SOPROVÁ, Jana: Nešťastní hrdinové s duší. Akce: Doktor Fischer ze Ženevy aneb 
Večírek s třaskavinou [Divadelní inscenace, 1996, Praha. Provedení: Stavovské 
divadlo]. 
Večerník Praha, 6, 17. 12. 1996, č. 246, s. 13. 
 
STANISLAVČÍK, Tomáš: Moralita s odhadnutelnou pointou. Akce: Doktor Fischer ze 
Ženevy aneb Večírek s třaskavinou [Divadelní inscenace, 1996, Praha. Provedení: 
Stavovské divadlo]. 
Svobodné slovo, 88, 12. 12. 1996, č. 291, s. 13. 
 
URBANOVÁ, Alena: Ubohý manipulátor Grahama Greena na divadelní scéně. Akce: 
Doktor Fischer ze Ženevy aneb Večírek s třaskavinou [Divadelní inscenace, 1996, 
Praha. Provedení: Stavovské divadlo]. 
Denní telegraf, 5, 16. 12. 1996, č. 294, s. 13. 
 
 
Jádro věci 
 
BLÁHA, Zdeněk: Dvě původní inscenace. Akce: Jádro věci [Divadelní inscenace, 1968, 
Praha. Provedení: ÚTS]. 
RP, 18. 9. 1968, s. 5. 
 
ČERNÝ, Ondřej: Smrtící dávka odpovědnosti. Akce: Jádro věci [Divadelní inscenace, 
1994, Praha. Provedení: Divadlo Na Zábradlí]. 
Týden, 1, 5. 12. 1994, č. 10, s. 85. 
 
ŠRÁMKOVÁ, Vítězslava: Kontroverzní divadelní čin Na Zábradlí. Akce: Jádro věci 
[Divadelní inscenace, 1994, Praha. Provedení: Divadlo Na Zábradlí]. 
Práce, 50, 30. 11. 1994, č. 281, s. 7. 
 
 
Náš člověk v Havaně 
 
(ave): Greenův román na jevišti. Akce: Náš člověk v Havaně [Divadelní inscenace, 
1961, Pardubice. Provedení: Východočeské divadlo]. 
ZN, 11. 6. 1961, s. 2. 1 obr. 
 
Gm: Poloviční úspěch Grahama Greena. Akce: Náš člověk v Havaně [Divadelní 
inscenace, 1961, Kladno. Provedení: MD]. 
LD, 8. 5. 1961, s. 5. 1 obr. 
 



 16

 
Tichý Američan 
 
PRŮŠA, Petr: Aby plamen hřál i svítil. Akce: Tichý Američan [Divadelní inscenace, 
1961, Pardubice. Provedení: Východočeské divadlo]. 
Pochodeň, 7. 2. 1961, s. 3. 1 obr. 
 
 
Recenze televizní inscenace  
 
 
Jádro věci 
 
CÍSAŘ, Jan: Český standard. Akce: Jádro věci [Televizní inscenace, 1968, Praha. Režie 
J. Novotný]. 
Filmové a televizní nov., 2, 1968, č. 19, s. 5. 
 
Tichý Američan 
 
KŘIVÁNKOVÁ, Darina: Graham Greene by měl radost. Akce: Tichý Američan [Hraný 
film, 2001, Spojené státy americké. Režie Philip Noyce]. 
Lidové noviny, 16, 12. 6. 2003, č. 136, s. 22. 
 
 
Recenze rozhlasové inscenace 
 
 
Náš člověk v Havaně 
 
n: Náš člověk v Havaně.  
SS, 19. 9. 1961, s. 5. 
 
OCHOVÁ, S.: „Náš člověk v Havaně“. 
RP, 20. 9. 1961, s. 3. 
 
zb: Greenova rozhlasová podoba. 
VP, 18. 9. 1961, s. 3. 
 
 
DĚJINY LITERATURY  
 
BAŠTÍN, Štefan – OLEXA, Jozef – STUDENÁ, Zora: Dejiny anglickej literatúry. 1. 
vyd. Bratislava, Obzor 1993, s. 189-191. 
 
DĚJINY anglické literatury. 1. vyd. P., Státní pedagogické nakladatelství 1988, s. 232-
233, 243-244. 



 17

 
HILSKÝ, Martin: Současný britský román. P., H & H 1992, s. 24-27. 
 
PŘEHLEDNÉ dějiny literatury. 3. Dějiny české a světové literatury od roku 1945 do 
současnosti. 1. vyd. P., SPN 1997, s. 291-293. 
 
STŘÍBRNÝ, Zdeněk: Dějiny anglické literatury. 2. 1. vyd. P., Academia 1987, s. 715-
718. 
 
VANČURA, Zdeněk: Dvacet let anglického románu 1945-1964. P., Academia 1976, s. 
85-87. 
 
 
ENCYKLOPEDIE A SLOVNÍKY  
 
JURÍČEK, Ján: Encyklopédia spisovateľov sveta. 3. preprac. a dopl. vyd. Bratislava, 
Obzor 1987, s. 207. 
 
KARPATSKÝ Dušan: Malý labyrint literatury. 3. dopl. vyd. P., Albatros 2001, s. 209. 
 
MACURA, Vladimír: Slovník světových literárních děl 1. A-L. 1. vyd. P., Odeon 1988, 
s. 321-322. 
 
PROCHÁZKA, Martin – STŘÍBRNÝ, Zdeněk: Slovník spisovatelů. Anglická 
literatura, africké literatury v angličtině, australská literatura, indická literatura 
v angličtině, irská literatura, kanadská literatura v angličtině, karibská literatura 
v angličtině, novozélandská literatura, skotská literatura, waleská literatura. 2., opr. a 
dopl. vyd. P., Libri 2003, s. 341-344. 
 
SLOVNÍK světové literatury. Autoři a díla, směry. 1. vyd. P., Fortuna 1993, s. 63-64. 


